

KẾ HOẠCH

Tổ chức đại hội điểm đối với chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027 và chi bộ, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030

Căn cứ Kế hoạch số 294-KH/HU, ngày 19/7/2024 của Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch tổ chức đại hội điểm đối với chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027 và chi bộ, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức đại hội điểm nhằm đánh giá công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội của chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở và chi bộ, đảng bộ cơ sở được lựa chọn để phân tích những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân hạn chế, rút ra bài học kinh nghiệm để các chi bộ, đảng bộ khác thực hiện tốt hơn trong công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội

2. Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở và chi bộ, đảng bộ cơ sở được lựa chọn chỉ đạo đại hội điểm phải có tính đại diện về tổ chức (cấp ủy), về cán bộ, đảng viên và các điều kiện khác, đồng thời có cơ sở vật chất đảm bảo để tổ chức đại hội điểm.

3. Đại hội điểm phải được chuẩn bị chu đáo, công tác tổ chức đảm bảo theo Điều lệ Đảng, quy định, hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đảng; Kế hoạch số 294-KH/HU, ngày 19/7/2024 của Huyện ủy, đảm bảo sự lãnh đạo của Huyện ủy đồng thời phát huy dân chủ, tập trung trí tuệ, thể hiện sức sáng tạo, có ý nghĩa làm mẫu để rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện trong toàn huyện.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức đảng thực hiện đại hội điểm

1.1. Đối với chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở

Chi bộ 02 (bản Nà Phát), Đảng bộ xã Bình Lư.

Đại biểu dự đại hội gồm: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; lãnh đạo các Ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy; Bí thư (Phó Bí thư) Đảng ủy cơ sở; Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở; Tổ công tác chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn đại hội điểm (khoảng 282 đại biểu, trong đó: đảng viên chi bộ 13 đồng chí; đại biểu mời 269 đồng chí).

1.2. Đối với Chi bộ, Đảng bộ cơ sở

- Chi bộ cơ sở: Chi bộ trường Phổ thông dân tộc Nội trú Trung học phổ thông.

Đại biểu dự đại hội gồm: Thường trực Huyện uỷ; lãnh đạo các Ban Đảng, Văn phòng Huyện uỷ; Bí thư (Phó Bí thư) các chi bộ cơ sở; Tổ công tác chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn đại hội điểm (khoảng 66 đại biểu, trong đó: đảng viên chi bộ 17 đồng chí; đại biểu mời 49 đồng chí).

- Đảng bộ cơ sở: Đảng bộ xã Bản Hon.

Đại biểu dự đại hội gồm: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; lãnh đạo các Ban Đảng, Văn phòng Huyện uỷ; Bí thư (Phó Bí thư) Đảng ủy cơ sở; Tổ công tác chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn đại hội điểm (khoảng 250 đại biểu, trong đó: đảng viên của đảng bộ 195 đồng chí; đại biểu mời 55 đồng chí).

2. Nội dung đại hội

Nội dung đại hội thực hiện theo Kế hoạch số 294-KH/HU, ngày 19/7/2024 của Huyện uỷ về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

* Kết thúc đại hội Thường trực Huyện uỷ tổ chức tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm toàn diện công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội để triển khai thực hiện trên diện rộng.

3. Thời gian tiến hành đại hội điểm

- Chi bộ 02 (bản Nà Phát), Đảng bộ xã Bình Lư: Không quá 01 ngày, thời gian họp trừ bị được tính vào thời gian tiến hành đại hội, hoàn thành trước ngày 10/01/2025.

- Đảng bộ xã Bản Hon; Chi bộ trường Phổ thông dân tộc Nội trú Trung học phổ thông: Không quá 02 ngày, thời gian họp trừ bị được tính vào thời gian tiến hành đại hội, hoàn thành trước ngày 31/3/2025.

(địa điểm và thời gian chính thức có giấy mời sau)

4. Chuẩn bị văn kiện đại hội

Thực hiện theo Kế hoạch số 294-KH/HU, ngày 19/7/2024 của Huyện uỷ về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

5. Công tác chuẩn bị nhân sự và bầu cử trong đại hội

Thực hiện theo Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 08-HD/TU, ngày 03/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về công tác nhân sự đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; Quy chế bầu cử trong Đảng và các văn bản hiện hành liên quan.

6. Kinh phí thực hiện.

Các tổ chức đảng thực hiện đại hội điểm lập dự toán kinh phí đại hội theo Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 30/5/2012 của Ban Bí thư Trung ương về chế độ

chi hoạt động công tác đảng của tổ chức cơ sở đảng và đảng bộ cấp trên cơ sở; Quy định số 3041-QĐ/VPTW, ngày 21/8/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng về chế độ chi tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (*gửi về Phòng Tài chính- Kế hoạch trước ngày 01/11/2024*). UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu bố trí nguồn kinh phí tổ chức Đại hội điểm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Huyện ủy

- Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các nhiệm vụ trong công tác chuẩn bị, tổ chức đại hội điểm.
- Thành lập tổ công tác chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn tổ chức đại hội điểm.
- Cho ý kiến vào văn kiện, phương án nhân sự đại hội chi bộ, đảng bộ cơ sở.

2. UBND huyện

Lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo các điều kiện kinh phí tổ chức Đại hội điểm theo quy định.

3. Đảng bộ xã Bình Lư

- Quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức đại hội điểm đối với chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027 và chi bộ, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Chỉ đạo xây dựng dự toán kinh phí, tổ chức lễ tân, tiếp khách, hậu cần, hội trường và các điều kiện khác phục vụ Đại hội. Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng đề cương và duyệt văn kiện; phương án nhân sự đại hội chi bộ 02 (bản Nà Phát).

- Thường xuyên báo cáo tiến độ, kết quả công tác chuẩn bị đại hội điểm với Ban Thường vụ Huyện ủy và tổ công tác chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn tổ chức đại hội điểm.

4. Đảng bộ xã Bản Hon

- Quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức đại hội điểm đối với chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027 và chi bộ, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy về báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm và Đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, bí thư, phó bí thư, ủy ban kiểm tra, chủ nhiệm ủy ban kiểm tra Đảng ủy nhiệm kỳ 2025-2030; nhân sự chủ tịch, phó chủ tịch IIDND; chủ tịch, phó chủ tịch UBND nhiệm kỳ 2026-2031.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự phục vụ Đại hội; xây dựng dự toán kinh phí, tổ chức lễ tân, tiếp khách, hậu cần, hội trường và các điều kiện khác phục vụ Đại hội.

- Thường xuyên báo cáo tiến độ, kết quả công tác chuẩn bị đại hội điểm với Ban Thường vụ Huyện ủy và tổ công tác chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn tổ chức đại hội điểm.

5. Chi bộ trường Phổ thông dân tộc Nội trú Trung học phổ thông

- Quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức đại hội điểm đối với chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027 và chi bộ, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy về báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm và phương án nhân sự chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ nhiệm kỳ 2025-2030.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, đảm bảo an ninh trật tự phục vụ Đại hội; xây dựng dự toán kinh phí; tổ chức lễ tân, tiếp khách, hậu cần, hội trường và các điều kiện khác phục vụ Đại hội.

- Thường xuyên báo cáo tiến độ, kết quả công tác chuẩn bị đại hội điểm với Ban Thường vụ Huyện ủy và tổ công tác chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn tổ chức đại hội điểm.

6. Ban Tổ chức Huyện ủy

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy hướng dẫn công tác nhân sự cấp ủy, quy trình tổ chức đại hội, công tác bảo vệ chính trị nội bộ phục vụ đại hội, thành lập tổ công tác chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn tổ chức đại hội điểm.

- Đôn đốc, theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả đại hội điểm theo chỉ đạo của Trung ương và Kế hoạch của Tỉnh ủy, Huyện ủy.

7. Văn phòng Huyện ủy

- Phối hợp với chi bộ, đảng bộ đại hội điểm chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Đại hội.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn UBND huyện tổng hợp dự toán chi tổ chức đại hội trình Thường trực Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c).
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c).
- Đ/c Nguyễn Ngọc Vinh – Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy, HDND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy.
- Các chi, Đảng bộ cơ sở.
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Tần Thị Quế